**T.III,14,49-50: Latinus**

*Crede mihi, timeo ne sint immixta Latinis  
inque meis scriptis Pontica verba legas*

**T.IV,1,89-90: Latinus**

*Sed neque cui recitem quisquam est mea carmina, nec qui  
auribus accipiat verba Latina suis*

**T.V,2B,65-68: Latinus**

*Nec me tam cruciat numquam sine frigore caelum  
glacbaque canenti semper onusta gelu,  
nesciaque est vocis quod barbara lingua Latinae,  
Graecaque quod Getico victa loquela sono est*

**T.V,7,57-58: Latinus**

*En pudet et fateor, iam desuetudine longa  
vix subeunt ipsi verba Latina mihi*

**T.V,10,37-38: Latinus**

*Barbarus hic ego sum, qui non intellegor ulli,  
et rident stolidi verba Latina Getae*

## QUANTO SEI BELLA, ROMA: IL FASCINO OMINOSO DI UN NOME...

Da una rapida scorsa dei brani emergerà con grande evidenza il mutamento interiore che hanno subito i nomi *Roma* e *Romani* rispetto ad una certa freddezza "antiromana" emersa nell'esame di *felices libelli*.

**Roma**

**T.I,1,57:**

*Tu tamen i pro me, tu, cui licet, aspice Romam  
Ovidio si rivolge al libro dei *T.**

**T.I,3,61-62:**

*Denique: "Quid propero? Scythia est, quo mittimur -inquam-  
Roma relinquenda est. Utraque iusta mora est*

**T.III,2,21-22:**

*Roma domusque subit desideriumque locorum  
quicquid et amissa restat in urbe mei*

**T.III,7,51-52:**

*dumque suis victrix omnem de montibus orbem  
prospiciet domitum Martia Roma legar*

**T.IV,1,105-106:**

*Tu quoque non melius, quam sunt mea tempora, carmen,  
interdicta mihi, consule, Roma, boni*

**T.V,1,73-74:**

*Nec me Roma suis debet conferre poetis:  
inter Sauromatas ingeniosus eram*

**T.V,4,1-4:**

*Litore ab Euxino Nasonis epistula veni,  
lassaque facta mari lassaque facta via,  
qui mihi flens dixit "Tu, cui licet, aspice Romam.  
Heu quanto melior sors tua sorte mea est!"*

**Romanus**

T.III,3,63:

*inter Sarmaticas Romana vagabitur umbras*

allusione, nel quadro della dottrina pitagorica, alla sua morte in terra straniera

T.V,7,55

*Ille ego Romanus vates - ignoscite, Musae -  
Sarmatico cogor plurima more loqui*

**Roma**

PI,2,81-82:

*Maxima pars hominum nec te, pulcherrima, curat,  
Roma, nec Ausonii militis arma timet*

P.I,3,37:

*Quid melius Roma? Scythico quid frigore peius?*

P.I,5,68:

*Quem fortuna dedit, Roma sit ille locus*

“Il soggiorno, che mi ha assegnato il destino, sia per me come Roma”

P.II,8,19:

*Hunc ego cum spectem, videor mihi cernere Romam*

Ovidio sta guardando un ritratto di Augusto inviatogli da Cotta Massimo

**Romanus**